
 
 
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

UNITÀ ORGANIZZATIVA / UNITÀ 
ORGANISATIVA: 

SERVIZO SEGRETERIA/SERVIJE SECRÈTARIAT 

CAPITOLO 1241  
PIANO DEI CONTI: 1.3.2.13.2 – art. 5 
RESPONSABILE / RESPONSÀBOL: dott.ssa Elisabetta Gubert - Segretario 
 

DETERMINAZIONE / DETERMINAZION  N. 89 - ANNO / AN  2022 

assunta in data / touta ai 24.03.2022  
 
 
OGGETTO: Affido servizio pulizia sede Comun 
general de Fascia – 2021 alla ditta Aurora Service 
Società Cooperativa di Grazzanise (CE). Impegno di 
spesa. CIG: Z433454F78.  

ARGOMENT:. Dèr sù l servije per neteèr la senta 
del Comun General de Fascia – 2021 a la firma 
Aurora Service Società Cooperativa da Grazzanise 
(CE). Meter a la leta la somes che serf. CIG: 
Z433454F78.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 DETERMINAZIONE / DETERMINAZION N. 89/2022 del 24.03.2022 

 
OGGETTO: Affido servizio pulizia sede Comun general de Fascia – 2021 alla ditta Aurora Service Società 
Cooperativa di Grazzanise (CE). Impegno di spesa. CIG: Z433454F78.  

 

  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il Comun 
general de Fascia (C.G.F.) quale nuovo ente esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di minoranza etnico-
linguistica insediata in Val di Fassa; 
- la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il C.G.F. ed ha approvato il suo statuto; 
- il Decreto n. 234 del 30 dicembre 2010, con cui il Presidente della Provincia autonoma di Trento ha trasferito al 
C.G.F. le prime funzioni amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dall’1 gennaio 2011; 
- vista la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo per gli enti locali di 
applicare le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- vista la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma di Trento provveda a 
disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto 
previsto dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – 
Sudtirol, in base al quale dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari della 
Regione, incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- il “Codice degli Enti Locali” – (C.E.L) sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con la L.R. 3 maggio 2018, n.2; 
- visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consei General con deliberazione N. 3-2020 del 23 aprile 2020; 
- vista la deliberazione N. 6-2021 del 29 marzo 2021, immediatamente esecutiva, con cui il Consei General ha 
approvato il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023; 
- il P.E.G. per il 2021, che il Consei de Procura ha approvato nella sua parte finanziaria con le deliberazioni n. 28/2021 
del 31 marzo 2021; 
- la deliberazione N. 19-2021 del 4 agosto 2021, immediatamente esecutiva, con cui il Consei General ha approvato 
deliberazione avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2021-2023. Variazione di assestamento generale e controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio e modifica del Documento Unico di Programmazione”; 
- la deliberazione n. 74/2021 dell’11 agosto 2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2021-2023”; 
- la deliberazione del Consei General N. 24-2021 del 13 ottobre 2021 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione E.F. 2021 e pluriennale anni 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione.”; 
- la deliberazione del Consei de Procura n. 94-2021 del 13 ottobre 2021 avente ad oggetto “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023”;  
- la deliberazione del Consei General N. 28-2021 del 29.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la variazione al bilancio di previsione E.F. 2021 e pluriennale 2021-2023, e modifica Documento Unico 
di Programmazione;  
- la deliberazione del Consei de Procura n. 111-2021 del 2 dicembre 2021 avente ad oggetto “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2021-2023”;  
- il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 309 del 
30.12.2021 con il quale è stato differito al 31. 3.2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 
degli Enti Locali, termine valido anche per i Comuni e Comunità del Trentino come previsto dal Protocollo d’intesa di 
finanza locale per l’anno 2022 sottoscritto in data 16.11.2021; 
- la deliberazione n. 48 del 21.6.2012 successivamente modificata ed integrata con la deliberazione n. 19 del 5.3.2013 
con cui il Consei di Ombolc ha aggiornato e ridefinito gli atti e le funzioni gestionali attribuiti alla competenza dei 
Responsabili delle varie Unità Organizzative del C.G.F.; 
 
accertato che, in base a tali atti, l’adozione di questo provvedimento rientra nelle competenze gestionali affidate dal 
Consei di Ombolc alla sottoscritta Segretaria del Comun general de Fascia; 
 
considerata la necessità di dematerializzare progressivamente i documenti della Pubblica Amministrazione favorendo la 
creazione di documenti digitali come previsto, tra l’altro, dal Codice dell’Amministrazione Digitale D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82; 
 



 
 rilevato che l’Amministrazione da anni incarica una ditta esterna che affianca per n. 15 ore settimanali la dipendente 

addetta nella effettuazione delle pulizie della sede dell’Ente; 
 
rilevato inoltre che si rende necessario provvedere alla pulizia periodica, con cadenza settimanale, della saletta riunioni 
situata presso l’ediificio ex Colonia Piave;  
 
rilevato che per l’affidamento del servizio suddetto: 
- è stato preventivamente pubblicato avviso di manifestazione di interesse prot. n. 4721 di data 9.11.2021 all’albo 
telematico e sul sito istituzionale dal 9.11.2021 al 25.11.2021; 
- è stato fatto ricorso al Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento mediante procedura RDO n. 105391, ai 
sensi dell’art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., con la quale sono state invitati a formulare 
offerta n. 11 operatori; 
 
visto a tale riguardo il verbale di gara telematica dd. 29.12.2021, con il quale è stata generata la graduatoria 
individuando il concorrente con la miglior offerta complessiva; 
 
richiamata la determina n. 2 del 03.01.2022 con la quale, essendosi reso necessario procedere con le verifiche nei 
confronti dell’offerta presentata dal primo classificato in merito all’eventuale anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016, si stabiliva di procedere ad una proroga tecnica del contratto in essere con la ditta Multiservizi s.n.c. di 
Zanvettor Mariano con sede a Canazei (TN), per un periodo pari a tre mesi (fino al 31 marzo 2022), con la riserva da 
parte dell’Ente di recedere dall’affidamento qualora, nel suddetto periodo, si fosse pervenuti all’aggiudicazione definitiva 
del nuovo servizio; 
 
dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate dal RUP in merito all’anomalia dell’offerta ai sensi dall’art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016, l’offerta del primo classificato, ditta La Suprema S.R.L.S. di Civitanova Marche (MC), non è stata 
ritenuta congrua, come risulta dal verbale in atti ID 90290599 del 27.01.2022 (rif.  procedura n. 105391); 
 
 
dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate dal RUP in merito all’anomalia dell’offerta ai sensi dall’art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016, l’offerta del secondo classificato, ditta Aurora Service Società Cooperativa di Grazzanise (CE), via 
Sant’Andrea, P.IVA 03795250616, è stata ritenuta congrua, come risulta dal verbale in atti ID 90962045 del 08.02.2022 
(rif.  procedura n. 105391); 
 
dato atto che la ditta Aurora Service Società Cooperativa ha offerto un ribasso del 21,590% sull’importo a base 
d’appalto, corrispondente ad un corrispettivo di € 23.679,82, oltre oneri fiscali, per lo svolgimento del servizio per la 
durata di 2 anni;  
  
rilevato che a seguito della proposta di aggiudicazione di data 08.02.2022 sono state avviate le verifiche propedeutiche 
all’adozione del provvedimento di aggiudicazione; 
 
preso atto dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 della ditta Aurora Service 
Società Cooperativa di Grazzanise (CE);       
 
rilevato che, ai sensi dell’art. 31 della L.P. 2/2016, non è richiesta la presentazione della garanzia definitiva in caso di 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 

 visti: 
- la L.P. 2/2016 e s.m.; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 
- la L.P. 23/1990 e s.m.; 
 
ritenuto quindi di affidare alla ditta Aurora Service Società Cooperativa con sede a Grazzanise (CE), via 
Sant’Andrea, P.IVA 03795250616, il servizio di pulizia della sede dell’Ente e della saletta riunioni situata presso l’edificio 
ex Colonia Piave, per n. 16 ore complessive settimanali, a far data dal 1° aprile 2022 e fino al 31 marzo 2024 per un 
corrispettivo complessivo di € 23.679,82 oltre oneri fiscali; 
 
 

 DETERMINA: 
 
 

1. di affidare, sulla base degli atti citati in premessa, alla ditta Aurora Service Società Cooperativa con sede a 
Grazzanise (CE), via Sant’Andrea, P.IVA 03795250616, il servizio di pulizia della sede dell’Ente e della saletta 
riunioni situata presso l’edificio ex Colonia Piave, per n. 16 ore complessive settimanali, a far data dal 1° aprile 
2022 e fino al 31 marzo 2024, alle condizioni proposte nell’offerta pervenuta tramite Mercato elettronico della 
Provincia Autonoma di Trento (procedura n. 105391) per complessivi presunti € 23.679,82 (oneri fiscali 
esclusi); 



2. di impegnare la spesa di Euro 10.833,52 (oneri fiscali inclusi) al cap. 1241, art. 5, p.c.f. 1.3.2.13.2 del bilancio 
di previsione E.F. 2022, la spesa di Euro 14.444,69 (oneri fiscali inclusi) al cap. 1241, art. 5, p.c.f. 1.3.2.13.2 
del bilancio di previsione E.F. 2023, mentre la spesa di Euro 3.611,17 (oneri fiscali inclusi), verrà impegnata sul 
corrispondente capitolo e articolo dell’anno 2024; 

3. di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z433454F78; 
4. di comunicare, mediante il sistema SAP SRM, il nominativo dell’aggiudicataria a tutti i partecipanti al confronto 

concorrenziale. 
5. di trasmettere copia di questa Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario affinché registri gli 

impegni di spesa con essa disposti e vi apponga il visto di regolarità contabile al quale è subordinata, in base 
al vigente Regolamento di contabilità, la sua efficacia 

  
  
  Si dà evidenza, ai sensi art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

 • ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in 
alternativa, 

 • ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
 • per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 
comma 5 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
San Giovanni di Fassa/Sèn Jan, ai 24.03.2022 

 
LA SEGRETARIA/ LA SECRETÈRA  
DEL COMUN GENERAL DE FASCIA 

Firmato digitalmente 
-  dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 
 

 


